

# CERTIFICADO DE ENSAIO

## TEST CERTIFICATE

Certificado n.º / Certificate n.º: 1519/14

Data de edição / Date of edition: 2014/05/22

CLIENTE / CUSTOMER: **ITALBOX - Utilidades Domésticas, Lda**  
ENDEREÇO / ADDRESS: **Zona Industrial Norte Barrô - Apartado 153**  
**3754-909 ÁGUEDA**

DESIGNAÇÃO DA AMOSTRA: **Resguardo de chuveiro**  
DESIGNATION OF THE SAMPLE: **Shower enclosure**

Modelo **MAFALDA**  
Model:

Utilização prevista **Higiene Pessoal**  
Intended Use **Personal Hygiene**

DOCUMENTO DE REFERÊNCIA: EN 14428: 2008 + A1  
REFERENCE DOCUMENTS:

DADOS RELATIVOS AO ENSAIO:  
DATA FOR THE TEST:

Descrição do ensaio / Description of the test	Resultado / Results
CA - Capacidade de limpeza CA - Cleanability	CONFORME / APPROVED
IR - Resistência ao impacto / Propriedades de fratura IR - Impact resistance/Shatter properties	CONFORME / APPROVED
DA - Durabilidade DA - Endurance	CONFORME / APPROVED

NOTA: Este documento está associado ao relatório de ensaio n.º RELV1519/14, emitido em 2014/05/22, no qual estão indicados os resultados obtidos em cada um dos ensaios realizados.

NOTE: This document is associated with the test report n.º RELV1519/14, emitted in 2014/05/22, in which are shown the results obtained in each test performed.

  
**LEA**  
LABORATÓRIO DE ENSAIOS  
DA ABIMOTA  
Paulo Renato Pires da Silva  
(Responsável Técnico / Laboratory Responsible)